- Rep. DD 23/07/2025.0000207.1. -

Illlﬁﬁ@ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

ATTO N. DD 207 DEL 23/07/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI
DIREZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027, PARTE
CONTABILE, A SEGUITO DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO
APPROVATA CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO D’AMBITO N. 34
DEL 21 LUGLIO 2025

IL DIRETTORE

Visti:

* la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012 istituisce I’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti
(ATERSIR);

* lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

* il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d”Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’ Agenzia, cosi come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d”Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

* la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’ Agenzia;

* la deliberazione n. 89 del 26 settembre 2022 con cui il Consiglio d’Ambito ha nominato
lo scrivente, Ing. Vito Belladonna, quale Direttore di ATERSIR per anni 5 (cinque) a
decorrere dal 1° ottobre 2022, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011;

* T'art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;

* il Regolamento di contabilita, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109
del 20 dicembre 2017;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione
della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del
Bilancio di previsione 2025-2027 e successive variazioni;

* la determinazione del Direttore n. 5 dell’8 gennaio 2025, “Approvazione del Piano
Esecutivo di gestione 2025-2027 - Assegnazione risorse finanziarie”;

* la determinazione n. 26 del 31 gennaio 2025, “ Approvazione del Piano Integrato di Attivita e
Organizzazione 2025-2027 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

visti inoltre;

Pag 1di3



- Rep. DD 23/07/2025.0000207.1. -

Illlﬁﬁ@ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

I'art. 175, comma 5-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che pone a carico dell’organo esecutivo
I'approvazione delle variazioni del piano esecutivo di gestione e le variazioni delle
dotazioni di cassa, salvo quelle di cui al comma 5-quater;

I'art. 175, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che le variazioni al piano
esecutivo di gestione di cui all’art. 169 sono di competenza dell’organo esecutivo, salvo
quelle previste dal comma 5- quater e possono essere adottate entro il 15 dicembre di
ciascun anno, fatte salve le variazioni correlate alle variazioni di bilancio previste al
comma 3, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno;

considerato che:

in data 21 luglio 2025 il Consiglio ha adottato la deliberazione n. 34 con la quale sono
state apportate variazioni alle dotazioni di competenza e di cassa del Bilancio di
previsione 2025-2027;

si rende quindi necessario adeguare il PEG 2025-2027 aggiornando le dotazioni
economico-finanziarie dei capitoli di entrata e di spesa interessati dalle variazioni di
bilancio disposte dal Consiglio d”Ambito con il provvedimento suindicato;

ritenuto pertanto opportuno provvedere, conseguentemente, alla variazione del PEG
2025-2027, parte contabile, cosi come da tabella ministeriale allegata quale parte integrante
e sostanziale del presente atto;

ritenuto che listruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di
attestarne la regolarita e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone I'art. 147-
bis del D.Lgs. 267 /2000;

DETERMINA

1. di provvedere alla variazione del Piano esecutivo di gestione 2025-2027, parte contabile,

in conseguenza della variazione di bilancio disposta con deliberazione del Consiglio
d’Ambito n. 34 del 21 luglio 2025, cosi come da Tabella ministeriale allegata quale parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di attestare la regolarita e correttezza amministrativa del presente atto;
3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

DIREZIONE
IL DIRETTORE

Firmato digitalmente
Vito Belladonna

Pag2di3



Il" Eﬁﬁ@ﬁllm Agenzia Territoriale dell'Enilia-Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti - Rep. DD 23/07/2025.0000207.1. -

Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire ', archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

1. ALLEGATO var bilancio _tot nuo ord ml.pdf

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco e quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui e stata sottoscritta la proposta

Pag 3di 3



